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Orientering 

Ifølge aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-

parti) og Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Ven-

stre og SF om styrket indsats mod international skatteunddragelse, der blev indgået den 

17. maj 2017, er der enighed om, at hvis Danmark bliver tilbudt kontooplysninger eller 

lignede fra andre end udenlandske skattemyndigheder, skal skatteministeren tage stilling 

fra sag til sag om, hvorvidt Danmark i den konkrete sag vil tage imod tilbuddet og herun-

der imødekomme en anmodning om vederlag for oplysninger, hvis der er fremsat en så-

dan.  

 

Danmark skal være varsomme med køb af oplysninger, idet udgangspunktet er, at Dan-

mark til enhver tid søger at tilvejebringe oplysninger gennem den ordinære ligning og 

kontrolindsats, herunder gennem det internationale samarbejde med andre landes skatte-

myndigheder om eksempelvis udveksling af oplysninger. 

 

Som det fremgår af svar på SAU alm. del, samling 2014-15, spørgsmål 460, blev SKAT i 

2011 kontaktet af en anonym person, som ville sælge oplysninger om et selskabs mang-

lende skattebetalinger. Den anonyme person ønskede en procentdel af et eventuelt skatte-

provenu som betaling. SKAT afviste henvendelsen med den begrundelse, at de danske 

skattemyndigheder ikke vil betale for oplysninger.  

 

Den anonyme person henvendte sig til SKAT igen i 2015, og som det fremgår af SAU 

alm. del, samling 2015-16, bilag 12, besluttende jeg at afvise køb af oplysninger, fordi det 

er retssikkerhedsmæssigt betænkeligt, hvis der er et økonomisk incitament hos f.eks. de 

pågældende ansatte eller tidligere ansatte til at lække fortrolige oplysninger. 

 

Den anonyme person har herefter atter henvendt sig til SKAT i 2017 med henblik på salg 

af oplysninger om samme selskabs manglende skattebetalinger. Skattestyrelsen har efter-

følgende i løbet af 2018 anmodet den anonyme person om at give de danske skattemyn-

digheder uddybende oplysninger med henblik på en vurdering af oplysningernes validitet 

og relevans. Skattestyrelsen har bl.a. bedt den anonyme person redegøre for, hvordan 

skatteunddragelsen har fundet sted, samt hvilke værktøjer og metoder som er anvendt 

ifm. skatteunddragelsen. Den anonyme person har afvist at imødekomme Skattestyrelsens 

anmodning uden en indgået aftale om betaling.  

 

Det er på den baggrund Skattestyrelsens vurdering, at der forsat ikke skal indgås aftale om 

køb af oplysningerne.  

 

Jeg har taget Skattestyrelsens vurdering og begrundelse til efterretning. 
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